
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea vesela de laborator uz casnic, din plastic.
(se indica obiectul achizi(iei)

prin procedura de achizitie cererea ofertelor de preturi_________________
(tipul procedurii de achizijie)

1. Denumirea autoritatii contractante: AGENTIA NATIONALA PENTRU SANATATE 
PUBLICA

2. IDNO: 1018601000021____________________________________________
3. Adresa: mun.Chisinau, str. Gh. Asachi. nr. 67 A _____________________
4. Numarul de telefon/fax: 022-574-519_________________________ ______
5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: achmfti@ansp.ntd 

www.ansp.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP
7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 

ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): autoritate publica in domeniul sanatatii publice

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor

Unit
atea
de

mas
ura

Canti-
tatea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru fiecare 

pozitie in 
parte)

1 33190000-8 Anza sterila din polisterol 
tn forma de "L"

buc. 2050 Bucata= 1 ansa in ambalaj 
individual

1640 lei

2 33190000-8 Anza sterila din polistirol, 
1 mkl

buc. 34700 Bucata= 1 ansa, ambalaj- 
10-20 unitati in ambalaj 
unic

10410 lei

3 33190000-8 Anza sterila din polistirol, 
10 mkl

buc. 17800 Bucata= 1 ansa, ambalaj- 
10-20 unitati in ambalaj 
unic

5340 lei

4 33190000-8 Container steril pentru 
colectarea maselor fecale 
cu lingurita, capac fdetat, 
eticheta

buc. 9000 Bucata 1 container in 
ambalaj individual, volum 
30 ml

9450 lei

5 33190000-8 Container steril din 
polipropilen cu capac

buc. 9100 Bucata= 1 container in 
ambalaj individual, volum 
100 ml

18746 lei

6 33190000-8 Cutii Petri de polistirol 
sterile,diametru 90-94 
mm

buc. 319000 Bucata= 1 cutie, ambalaj 
- 10-20 unitati in ambalaj 
unic

414700 lei

7 33190000-8 Eprubete (tuburi) sterile 
cu capac etansat, 12 ml

buc. 1500 Bucata= 1 eprubeta 5250 lei

8 33190000-8 Eprubeta pentru cultivarea 
celulelor din polistiren 
transparent, sterila

buc. 2000 Bucata= о eprubeta cu 
volum 15 ml si 
deminsiune 16 mm xl25 
mm

7000 lei

9 33190000-8 Eprubete pentru 
centrifugare cu capac

buc. 500 Bucata= о eprubeta, 
volum 50 ml

1000 lei

1

mailto:achmfti@ansp.ntd
http://www.ansp.md


filetat etansat, sterile
10 33190000-8 Eprubeta criogena din 

poliopropilen cu capac 
filetat sterile

buc. 500 Bucata= о eprubeta, 
volim 5 ml

2000 lei

11 33190000-8 Filtre de seringa Minisart 
de unica folosinta pentru 
sterilizarea solutiilor, 
sterile

buc. 5 Bucata= un liltru de 
acetat de celuloza cu 
diametru porilor 0.2 mkm 
in ambalaj individual

729 lei

12 33190000-8 Pachet cu liltru lateral 
steril pentru omogenizare

buc. 2750 Bucata= un pachet cu 
volum 400 ml (190 x 300 
mm), compatibil pentru 
omogenizator Star- 
Blender Digital

21450 lei

13 33190000-8 Pungi sterile pentru 
colectarea produselor 
alimentare care se inchid 
etans

buc. 2180 Bucata= о punga cu 
volum 500 ml/g

13516 lei

14 33190000-8 Pipeta sterila gradata in 
ambalaj individual, 1 ml

buc. 6500 Bucata= о pipeta, 
diviziune pe scara 1/100

7540 lei

15 33190000-8 Pipeta sterila gradata in 
ambalaj individual, 2 ml

buc. 7300 Bucata= о pipeta, 
diviziune pe scara 1/100 
ml

12994 lei

16 33190000-8 Pipeta sterila in ambalaj 
individual, 5 ml

buc. 5000 Bucata= о pipeta, 
diviziune pe scara 1/10 
ml

10500 lei

17 33190000-8 Pipeta sterila in ambalaj 
individual, 10 ml:

buc. 7800 Bucata= о pipeta, 
diviziune pe scara 1/10 
ml

23400 lei

18 33190000-8 Pipete Pasteur sterile de 
transfer polipropilen, 
max. 3,5 ml

buc. 5500 Bucata= о pipeta, 
diviziune pe scara 1/0.25 
ml, diametrul exterior al 
varfului 3.4 mm, numar 
de picaturi 25-30/1 ml

8250 lei

19 33190000-8 Saci super puternice 
pentru autoclavare (rosu), 
termorezistente la 
temperatura pina la 135
c,

buc. 1150 Bucata= un saccu 
dimensiune 480 mm x 
610- 890 mm, cu semnul 
Biohazard si indicator- 
plasture de temperature

46000 lei

20 33190000-8 Stativ din plastic pentru 
eprubete 20 mm x 200 
mm cu 10 locuri

buc. 40 Bucata= un stativ 720 lei

21 33190000-8 Stativ din plastic pentru 
eprubete 20 mm x 200 
mm cu 20 locuri

buc. 40 Bucata= un stativ 1000 lei

22 33190000-8 Tampon de lemn steril in 
ambalaj individual

buc. 114400 " 45760 lei
23 33190000-8 Tampon de masa plastica 

in eprubeta din polisterol 
cu eticheta in ambalaj 
individual,steril 12x140- 
150 mm

buc. 14300 14300 lei

24 33190000-8 Virf albastru universal, 
steril fara fdtru, 1-200 
mkl

buc. 300 Bucata = о cutie cu 96 
bucati,. Compatibil cu 
dozatoare automate 
GILSON, EPPENDORF, 
BIOHIT, Lenpipet, 
ELKAY, F1NNPIPETTE, 
BRAND, THERMO, 
JENCONS, NICHIRYO, 
DSG, GENEX, ACURA

420 lei

2



25 33190000-8 VTrf albastru
universal,steril, fara filtru, 
100-1000 mkl

buc. 200 Bucata = о cutie cu 96- 
100 bucati,. Compatibil 
cu dozatoare automate 
GILSON, EPPENDORF, 
BIOM1T, Lenpipet, 
ELKAY, FINN PIPETTE, 
BRAND, THERMO, 
JENCONS, NIGHIRYO, 
DSG, GENEX, ACURA

280 lei

26 33190000-8 Virf transparent/incolor 
universal cu filtru, steril, 
10-100 mkl

buc. 100 Bucata = о cutie cu 96 
bucati, prezenta 
certificatelor pentru 
absenta ADNase, RNase, 
ADN uman, inhibitori 
PCR, pirogeni. 
Compatibil cu dozatoare 
automate GILSON, 
EPPENDORF, BIOHIT, 
ELKAY, FINNPIPETTE, 
BRAND, THERMO, 
Lenpipet, JENCONS, 
NICHIRYO, DSG, 
GENEX, ACURA

140 lei

27 33190000-8 Virf transparent cu filtru 
sterile, 2 -20 mkl

buc. 200 Bucata = о cutie cu 96 
bucati, prezenta 
certificatelor pentru 
absenta ADNase, RNase, 
ADN uman, inhibitori 
PCR, pirogeni. 
Compatibil cu dozatoare 
automate GILSON, 
EPPENDORF, BIOHIT, 
ELKAY, FINNPIPETTE, 
BRAND, THERMO, 
Lenpipet, JENCONS, 
NICHIRYO, DSG, GEN

280 lei

28 33190000-8 Virf albastru universal, 
nesteril, fara filtru, 2- 
200pl

buc. 47000 Volum 20-200pl, 
Compatibil cu dozatoare 
automate GILSON, HTL 
EPPENDORF, BIOHIT, 
ELKAY, CAPP BRAVO 
DENMARC,
FINNPIPETTE, BRAND, 
THERMO, Lenpipet

3290 lei

29 33190000-8 Virf albastru universal, 
nesteril, fara filtru, 100-
lOOOpl

buc. 16700 Lungime 70- 73 mm, 
diametrul interior superior 
-7 mm, material - 
polipropilena, 
autoclavabile. Compatibil 
cu dozatoare automate 
GILSON, EPPENDORF, 
CAPP BRAVO 
DENMARC, BIOHIT, 
ELKAY, FINNPIPETTE, 
HTL, BRAND, 
THERMO, Lenpipet

1503 lei

30 33190000-8 Virfuri albe universale 
nesterile, l-OOjO-SOOOpl,

buc. 3700 Volum 1000-5000pl, 
Compatibil cu dozatoare 
automate GILSON, 
EPPENDORF, CAPP 
BRAVO DENMARC,

1998 lei

3



BIOHIT, ELKAY, 
FINNP I P E T T E ,  HTL, 
BRAND, THERMO, 
Lenpipet

31 33190000-8 Virfuri albe universale 
nesterile 0,5-10 mkl

buc. 700 Volum 0.5-10)iil, 
Compatibil cu dozatoare 
automate GILSON, 
EPPENDORF, CAPP 
BRAVO DENMARC, 
BIOHIT, ELKAY, 
FINNPIPETTE, HTL, 
BRAND, THERMO, 
Lenpipet

49 lei

TOTAL valoarea estimata 689655 lei
9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): nu se aplica.
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite________

(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Timp de 45 zile de la 
inregistrarea contractului la Trezorerie de stat, livrarea, descarcarea si depozitarea asigurat 
de Vanzator.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019_________________________
13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu_____ ______________ _
(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica__________________ _ _

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie):

N r .

d / o

D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n t e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  T n d e p l in ir i i  

c r i t e r i u l u i / c e r i n t e i :

N i v e l u l  m i n i m /  

O b l i g a t i v i t a t e a

1 . D U A E S e m n a t e le c tro n ic  d e  c a tre  o p e ra to ru l 
e c o n o m ic .

D a

2 . O fe r ta  fo rm u la ru l F3 .1 S e m n a t e le c tro n ic  d e  c a tre  o p e ra to ru l 
e c o n o m ic .

D a

3. S p e c if ic a lii  te h n ic e  p o tr iv i t  m o d e lu lu i d in  (F 4 .1 ) o r ig in a l c o n f i rm a t p r in  s e m n a tu ra  
e le c tro n ic a  a  P a r tic ip a n tu lu i.

D a

4. S p e c if ic a p i d e  pre{ p o tr iv i t  m o d e lu lu i d in  (F 4 .2 ) o r ig in a l c o n f i rm a t p r in  se m n a tu ra  
e le c tro n ic a  a  P a r t ic ip a n tu lu i.

D a

5.
C e r tif ic a t d e  c a li ta te  a  p ro d u s u lu i sa u  c e r t if ic a t  de 
c a li ta te  C E  e lib e ra t d e  p ro d u c& to r .

c e r t if ic a t  d e  c a li ta te  a  p ro d u s u lu i 
e lib e ra t d e  p ro d u c a to r  s i/sa u  
C e r tif ic a t  d e  c a li ta te  C E , c o p ie  
c o n f irm a ta  p rin  a p lic a re a  s e m n a tu r ii 
e le c tro n ic e  a  P a r t ic ip a n tu lu i.

D a

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al 
procedurii negociate), dupa caz nu se aplica_______________________ ________

4



17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu se aplica.

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se
aplica_____________________ ___________________ _____________ ______________________

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: la cel mai mic pret pe
fiecare pozitie in parte si corespunderea criteriilor de selectie si de atribuire solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei ceiei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:
N r .

d /o

D e n u m i r e a  f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e P o n d e r e a %

nu se aplica

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
pana la: [ora exacta] indicata in SIA RSAP______
pe: [data] indicata in SIA RSAP_______________

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile_________________
24. Locul deschiderii ofertelor: indicata in SIA RSAP_________________

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
limba de stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplica_____________ _________________________

(se specifics denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestation 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): nu se aplica ________________________________________________
A

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare: nu se aplica __________________________ _____________ __________

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un
astfel de anunf:____________________________________________________

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 21.08.2019_____
A

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:______________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica accepta
platile electronice accepta

5

mailto:contestatii@ansc.md


34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre p u b iic a r e  
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu______________

(se specifics da sau nu)

35. Alte informatii relevante:

Conducatorul grupului de lucru Nicolae FURTUNA


